- Anexo I: textos adaptados y actividades de los 19 primeros *capitula* del volumen *Familia Romana*⁵. En su mayor parte, este material ya se incluyó en el artículo mencionado más arriba del nº 3 de *Thamyris*, si bien se han corregido erratas, se han hecho pequeñas modificaciones y añadidos al texto de algunos capítulos y se han modificado y añadido algunas actividades. Son completamente nuevos los capítulos 16 a 19.
- Anexo II: textos extraídos de las *Fabellae Latinae* orbergianas, a veces con pequeñas adaptaciones, acompañados de actividades. Estos textos se han usado en un *Curso 0 de Latín* que se ha impartido durante este curso 2015/2016 por parte de la profesora Aurora Barrientos.
- Anexo III: textos extraídos de las *Fabulae Syrae* de Miraglia⁶ y del volumen II, *Roma Aeterna*, de Orberg, que se trabajan según una metodología tradicional —el objetivo fundamental es la traducción—, si bien se incluyen algunas actividades de metodología activa.

En fin, confiamos en que los materiales que aquí ponemos a disposición de todos los profesores interesados puedan resultarles útiles. No constituyen más que la particular versión de un grupo de docentes que, ante el cada vez más vivo debate sobre la mejor metodología que debemos aplicar en nuestras clases, han apostado por buscar una vía intermedia entre las dos metodologías hasta ahora consideradas contrapuestas: la *gramática-traducción* vs. *metodología activa*.

bros de nuestro proyecto, el profesor José Manuel Ortega Vera, titulada «[Segundo de Bachillerato y el método Oerberg](#)», pronunciada el día 22 de septiembre de 2015.

⁵ Hans H. Ørberg, *Lingua Latina per se illustrata, Pars II: Roma Aeterna*, Domus Latina, Grena (Dinamarca), 2003.

⁶ Luigi Miraglia, *Fabulae Syrae: Graecorum Romanorumque Fabulae ad usum discipolorum Latinę narratae*, Edizioni Accademia Vivarium novum, Roma, 2010.

ANEXO I**CAPITVLVM I****IMPERIUM ROMANUM**

Roma in Italia est. Italia in Europa est. Graecia quoque in Europa est. Italia et Graecia in Europa sunt. Aegyptus in Europa non est, sed in Africa. Syria in Africa non est, sed in Asia. Gallia et Britannia in Asia non sunt, sed in Europa.

Estne Gallia in Europa? Ita, Gallia in Europa est. Estne Roma in Gallia? Non, Roma in Gallia non est. Ubi est Roma? Roma est in Italia. Ubi est Italia? Italia in Europa est. Estne Nilus in Europa? Non, Nilus in Europa non est. Ubi est Nilus? Nilus in Africa est.

Ubi est Rhenus? Rhenus in Europa est. Quid est Rhenus? Rhenus fluvius est. Quid est Nilus? Nilus quoque fluvius est. Rhenus et Nilus fluvii sunt. Nilus fluvius magnus et longus est; Danuvius quoque fluvius magnus et longus est. Nilus et Danuvius fluvii magni et longi sunt. Tiberis non est fluvius magnus, sed parvus. Rhenus non est fluvius parvus, sed magnus.

Corsica insula est. Sardinia et Sicilia quoque insulae sunt. Quomodo est Corsica? Corsica insula magna est. Quomodo est Melita? Melita insula parva est. Corsica et Sardinia et Sicilia insulae magnae sunt, sed Melita insula parva est.

Brundisium oppidum est. Brundisium et Tusculum oppida sunt. Sparta quoque oppidum est. Ubi est Brundisium? Brundisium in Italia est. Tusculum quoque in Italia est. Estne Brundisium fluvius? Non, Brundisium fluvius non est, sed oppidum. Quomodo sunt Brundisium et Tusculum? Brundisium oppidum magnum, sed Tusculum oppidum parvum est. Ubi est Sparta? Sparta in Graecia est. Sparta oppidum Graecum est.

Num Creta oppidum est? Non, Creta oppidum non est. Quid est Creta? Creta insula est. Estne Creta insula magna an parva? Creta insula magna est. Num Sparta insula est? Non, Sparta non est insula. Quid est Sparta? Sparta oppidum est. Estne Sparta oppidum Romanum an Graecum? Sparta oppidum Graecum est.

Quid est nomen tibi? Nomen mihi est Antonius. Esne Hispanus? Ita, Hispanus sum, sed in Hispania non habito. Ubi nunc es? Nunc in Gallia sum. Qui estis? Aulus et Secunda sumus, nomen nobis est Aulus et Secunda. Estisne Graeci? Non, Graeci non sumus, sed Romani. Romae habitamus, sed in Hispania et in Africa saepe sumus. Illi sunt Aristarchus et Syrus. Suntne illi Romani an Graeci? Illi Graeci sunt, sed in Graecia non habitant. Nunc illi non sunt in Europa, sed in Africa.

I et II numeri sunt; III et IV quoque numeri sunt. I et II parvi numeri sunt; C magnus numerus est. A et B litterae sunt. A littera prima alphabeti est et B littera secunda. *Fluvius* vocabulum Latinum est; quoque *oppidum*; *fluvius* et *oppidum* vocabula Latina sunt. In vocabulo *insula* sex litterae et tres syllabae sunt; in vocabulo *non* sunt tres litterae et una *syllaba*.

- 1.** Haga la lectura comprensiva del texto.
- 2.** Conteste en latín a las preguntas siguientes:
 - 2.1.** *Estne Nilus insula? Ubi est Nilus?*
 - 2.2.** *Quid est Rhenus? Rhenus in Asia est?*
 - 2.3.** *Malaca oppidum an insula est?*
 - 2.4.** *Num Danuvius insula est?*
 - 2.5.** *Ubi sunt Hispania et Italia?*
 - 2.6.** *Quid est nomen tibi? Esne Hispanus an Romanus?*
 - 2.7.** *Habitasne Romae an Malacae?*

- 2.8.** *Il numerus Romanus magnus an parvus est?*
- 2.9.** *Sumusne in Italia?*
- 2.10.** *Estisne in Gallia?*
- 3.** *Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?*
- 3.1.** *Vocabulum insula Latinum non est, sed Graecum.*
- 3.2.** *Nilus oppidum parvum est.*
- 3.3.** *In vocabulo oppidum tres syllabae sunt.*
- 3.4.** *Creta insula Romana non est, sed Graeca.*
- 3.5.** *Brundisium et Tusculum insulae Graecae sunt.*
- 3.6.** *Tiberis fluvius Romanus non est, sed Hispanus.*
- 3.7.** *Aristarchus Graecus non est, sed Africanus.*
- 3.8.** *Aulus et Secunda Romani non sunt, sed Germani.*
- 4.** Complete los huecos con la terminación correcta:
- 4.1.** *Malaca oppid____ Hispan____ est.*
- 4.2.** *Malaca et Gades oppid____ Hispan____ sunt.*
- 4.3.** *Melita insul____ magn____ non est, sed parv____.*
- 4.4.** *Sicilia et Corsica insul____ parv____ non sunt, sed magn____.*
- 4.5.** *In Germania fluvi____ magn____ et long____ sunt.*
- 4.6.** *Nilus fluvi____ long____ est.*
- 4.7.** *Hispan____ sum; Roman____ es; Hispan____ sumus; Roman____ estis.*
- 5.** Escriba las siguientes frases en plural:
- 5.1.** *Insula Graeca magna et longa est.*
- 5.2.** *Imperium Romanum magnum est.*
- 5.3.** *Hispanus sum; Hispana es.*
- 5.4.** *Fluvius parvus est.*
- 6.** Escriba las siguientes frases en singular:
- 6.1.** *Oppida Graeca parva sunt.*
- 6.2.** *Insulae Hispanae magna sunt.*
- 6.3.** *Fluvii longi et magni sunt.*
- 6.4.** *Galli estis, non Graeci.*
- 6.5.** *Hispani sumus, non Germani.*
- 7.** Rellene el hueco con la palabra que falta:
- 7.1.** _____ nomen est ____? Nomen ____ est Aulus.
- 7.2.** _____ est Malaca? Malaca oppidum ____.
- 7.3.** _____ est Malaca, magna an parva?
- 7.4.** _____ es? Romae.
- 7.5.** Illi Graeci non ____, ____ Hispani.
- 7.6.** C _____ Romanus est.
- 7.7.** A prima _____ alphabeti est.
- 7.8.** In vocabulo insula sex _____ et tres _____ sunt.

CAPITVLVM II

IULIUS ET FAMILIA SUA

Salve, quid est nomen tibi? Iulius. Ut vales? Non male. Ubi habitas? Romae, Romanus sum. Esne tu maritus an caelebs? Maritus sum. Feminam habeo. Quid est nomen feminae tuae? Aemilia. Habesne liberos? Habeo. Quot liberos habetis? Tres liberos, duos filios et unam filiam.

Iulius vir Romanus est. Aemilia, femina eius, quoque Romana est. Iulius et Aemilia Romani sunt, quia Romae habitant. Iulius et Aemilia duos filios et unam filiam habent. Filii eorum Quintus et Marcus sunt; filia eorum Iulia est. Quintus et Marcus viri non sunt, sed pueri; Iulia femina non est, sed puella. Quintus et Marcus filii Iulii et Aemiliae sunt; Iulia filia eorum quoque est.

Quis est Iulius? Iulius vir Aemiliae est, quoque pater Marci et Quinti et Iuliae. Quae est Aemilia? Aemilia femina Iulii est, quoque mater Marci et Quinti et Iuliae. Quis est Marcus? Marcus filius Iulii et Aemiliae est, quoque puer Romanus.

Estne Medus filius Iulii? Non, Medus filius Iulii non est, sed servus eius. Estne Delia filia Aemiliae? Non, Delia filia Aemiliae non est, sed ancilla. *Ancilla* vocabulum Latinum est et significat serva. *Serva* est vocabulum Latinum generis feminini; servus est quoque vocabulum Latinum, sed generis masculini. Syra est quoque serva aut ancilla. Cuius ancilla est Syra? Syra Aemiliae ancilla est. Davus quoque servus est. Cuius servus est Davus? Davus Iulii servus est.

Iulius servus non est, sed dominus; Aemilia serva non est, sed domina. Iulius et Aemilia multos servos et multas ancillas habent. Quot servi sunt in familia Iulii et Aemiliae? In familia Iulii et Aemiliae triginta servi sunt. Et quot servae? Viginti servae. Iulius dominus multorum servorum est; Aemilia quoque domina multarum servarum est.

Medus Graecus, non Romanus est. Delia Graeca, non Romana est. In familia Iulii et Aemiliae sunt multi servi Graeci et multae servae Graecae.

Quis est Cornelius? Cornelius dominus Romanus est, amicus Iulii. Ubi habitat Cornelius? Cornelius non Romae, sed Tusculi habitat. Quot liberos Cornelius habet? Cornelius unum filium et duas filias habet. Quot servi et ancillae sunt in familia Cornelii? In familia Cornelii tres servi et quattuor ancillae sunt. Cornelius dominus paucorum servorum et ancillarum est.

1. Haga la lectura comprensiva del texto.
2. Defina en latín los términos siguientes: *Iulius*, *Aemilia*, *Quintus*, *Davus*, *Cornelius*.
3. Traduzca al latín las frases siguientes:
 - 3.1. ¿Cómo te llamas? Julio. ¿Dónde vives? En Roma. ¿Eres romano o Hispano? Romano. ¿Cuántos hijos tienes? Dos niños y una niña.
 - 3.2. ¿Cómo te llamas? Emilia. ¿Tienes hijos? Sí. ¿Cuántos hijos tienes? Tres. Vives en Roma o en Málaga? En Roma. Soy romana.
4. Conteste en latín a las preguntas siguientes:
 - 4.1. *Quot liberos Aemilia et Iulius habent?*
 - 4.2. *Cuius femina est Aemilia?*
 - 4.3. *Num Quintus est filius Cornelii?*
 - 4.4. *Quae est mater Marci et Quinti et Iuliae?*
 - 4.5. *Nonne Delia est ancilla Aemiliae?*
 - 4.6. *Cuius generis vocabulum serva est?*
 - 4.7. *Estne Davus servus Cornelii?*

4.8. *Quot servas Aemilia habet, multas an paucas? Et Cornelius?*

4.9. *Esne maritus an caelebs? Si maritus, quot liberos habes?*

5. *Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?*

5.1. *Cornelius est vir Graecus, filius Iulii.*

5.2. *Medus et Delia Romani non sunt, sed Graeci.*

5.3. *Aemilia est serva Syrae, et Syra est femina Iulii.*

5.4. *Iulus et Aemilia tres liberos habent.*

5.5. *Servus vocabulum neutrum est.*

5.6. *Iulia filia Aemiliae non est, sed ancilla eius.*

5.7. *Cornelius caelebs est.*

6. Complete los huecos con la terminación correcta:

6.1. *Iulia fili ___ Aemili ___ est.*

6.2. *Aemili ___ femin ___ Roman ___ est.*

6.3. *Med ___ servus Iuli ___ est.*

6.4. *Mult ___ ancill ___ Graec ___ in familia Iulii sunt.*

6.5. *Dav ___ et Med ___ serv ___ Iulii sunt.*

6.6. *Aemilia mult ___ ancill ___ domina est.*

6.7. *In familia Corneli ___ non mult ___ serv ___ sunt, sed pauc ___.*

7. Analice y traduzca los sustantivos siguientes: *servus, serva, vir, amicus, filius, filia, servi, servorum, servae, servarum, viri, virorum, amici, amicorum.*

8. Escriba las siguientes frases en plural:

8.1. *Maritus sum.*

8.2. *Salve, filius Iulii et Aemiliae non es?*

8.3. *Familia Romana magna est.*

8.4. *Esne ancilla an domina?*

9. Escriba las siguientes frases en singular:

9.1. *Servae Graecae in familia Romana sunt.*

9.2. *Salvete, estisne Iulii amici Romani?*

9.3. *Domini Romani servos Graecos habent.*

9.4. *Domini Romani servi sumus.*

10. Rellene el hueco con la palabra que falta:

10.1. ___ liberos Iulus et Aemilia habent?

10.2. ___ Iulusne es?

10.3. ___ filius est Marcus? Ille ___ et ___ filius est.

10.4. Iulus dominus multorum ___ est.

10.5. Quinti et Marci ___ Aemilia est.

10.6. ___ est Syra? Serva Aemiliae est.

CAPITVLVM III
MARCUSNE PUER IMPROBUS EST?

Salve, Iulia! Esne Graeca an Romana? Romana sum, quia Romae habito. Habesne fratres sororesve? Duos fratres habeo, sed nullam sororem. Qui domi tuae habitant? Parentes et fratres et magnus numerus servorum. Quot annos natus est pater tuus? Quadraginta annos natus, credo. Et mater tua? Tantum triginta annos nata. Et tu? Quinque annos, sed fratres mei Marcus et Quintus maiores natu sunt quam ego.

Iulia, filia Iulii et Aemiliae, tristis non est, sed laeta; ea et cantat et ridet. Marcus, frater Iuliae, laetus non est, sed tristis; is nec cantat nec ridet. Marcus iratus est et Iuliam pulsat. Nunc Marcus ridet et Iulia plorat. Quintus, frater Marci Iuliaeque, Marcum videt et interrogat: «Marce, cur Iuliam pulsas? Cur sororem nostram pulsas?». Marcus non respondet. Quintus Aemiliam matrem vocat: «Mamma! Marcus Iuliam pulsat et Iulia plorat».

Aemilia eum audit et venit et Quintum interrogat: «cur tu me vocas?». Quintus respondet: «quia Marcus sororem meam Iuliam pulsat». Aemilia mater Marcum quoque interrogat: «Marce, cur sororem tuam pulsas? Tu puer improbus es, quia puellam parvam pulsas». Marcus respondet: «ego Iuliam pulso, quia illa bene non cantat, sed male cantat». Aemilia, mater Marci, eum pulsat, quia irata est. Aemilia eum quoque verberat, quia is puer non probus, sed improbus est. Nunc Iulia iam non plorat, sed ridet. Marcus autem iam non ridet, sed plorat.

Iulius, vir Aemiliae, venit, sed ea virum suum non audit, quia Marcus plorat. Iulius Quintum videt et eum interrogat: «cur Marcus plorat?». Quintus, qui patrem suum videt, respondet: «mater Marcum verberat, quia is parvam Iuliam pulsat». Aemilia, quae virum suum iam quoque videt, dicit: «Marcus, filius tuus, improbus est, quia sororem parvam suam pulsat. Puer, qui puellam parvam pulsat aut verberat, improbus est».

Iulius Marcum vocat. Quem vocat Iulius? Iulius filium suum vocat et eum interrogat: «Cur tu id facis, Marce?». Marcus, qui plorat, patrem suum, quem videt et audit, respondet: «pater, laetus non sum, sed tristis, quia sororem parvam meam pulso. Puer autem improbus non sum, sed probus, quia sororem meam, quam video, diligo et amo». Post verba Marci, Iulius iam non pulsat filium suum, quia is eum diligit et amat. Tandem mater et pater et liberi non tristes sunt, sed laeti. Omnes cantant et rident.

1. Haga la lectura compresiva del texto.
2. Relacione los nombres propios de la izquierda con lo que de ellos se dice en la columna de la derecha:

- | | |
|------------------|---|
| • <i>Iulia</i> | • <i>Mater, quae filium suum improbum pulsat.</i> |
| • <i>Aemilia</i> | • <i>Et cantat et ridet.</i> |
| • <i>Iulius</i> | • <i>Pater, quem filius vocat.</i> |
| • <i>Marcus</i> | • <i>Non probus, sed improbus est.</i> |
| • <i>Quintus</i> | • <i>Probus est, quia sororem suam non pulsat.</i> |
| | • <i>Virum suum non videt.</i> |
| | • <i>Matrem suam vocat, quia frater sororem pulsat.</i> |

3. Traduzca al latín las frases siguientes:

3.1. En mi casa viven mis padres, cinco hermanos, dos hermanas y tres esclavos.

3.2. Hola, ¿cómo te llamas? Paulus. ¿Cuántos años tienes? Cinco sólo. ¿Cuántos hermanos tienes? Tres hermanos y tres hermanas.

4. Conteste en latín a las preguntas siguientes:

4.1. Quem pulsat Marcus? Qua de causa?

4.2. Quid Quintus facit cum Marcum pulsare Iuliam videt?

4.3. Cur Aemilia Marcum pulsat?

4.4. Cur mater Iuliae virum suum non audit?

4.5. Quem vocat Iulius?

4.6. Quid femina Iulii eum dicit cum virum suum videt?

4.7. Quid Marcus patrem suum respondet?

4.8. Marcusne probus an improbus est? Quid censes?

5. Verumne an falsum? Et si falsum qua de causa?

5.1. Iulia, serva Iulii et Aemiliae, laeta non est sed tristis.

5.2. Aemilia Iuliam pulsat et ea ridet.

5.3. Marcus improbus est, quia puellam parvam pulsat.

5.4. Aemilia, femina Iulii, eum videt et plorat.

5.5. Quem vocat Iulius? Iulius servum suum vocat.

5.6. Iulia maior natu est quam fratres.

6. Complete los huecos con la terminación correcta:

6.1. Quem pulsa__ Aemilia? Aemilia fili__ su__ pulsa__.

6.2. Puer improb__ es, quia puell__ parv__ pulsa__.

6.3. Sororem me__ dilig__ et am__.

6.4. Post verba Marci, Iuli__ fili__ su__ iam non pulsa__. Omnes canta__ et ride__.

6.5. Puer prob__ puell__ parv__ non pulsa__, sed ama__.

6.6. Quot fratr__ hab__? Tres fratr__ et duas soror__ maior__ natu quam illam.

7. Analice y traduzca los sustantivos siguientes: *filius, filium, filia, filiam, vir, virum, filii, filios, filiae, filias, viri, viros.*

8. Escriba las siguientes frases en plural:

8.1. Filia iam non ridet, sed plorat.

8.2. Improbus est, quia puellam parvam suam pulsat.

8.3. Puer bene non cantat, sed male cantat.

8.4. Puerum verberat quia improbus est.

9. Escriba las siguientes frases en singular:

9.1. Laetae estis.

9.2. *Feminae viros suos non vident.*

9.3. *Pueri non improbi, sed probi sunt.*

9.4. *Viri cantant et rident.*

10. Rellene el hueco con la palabra que falta:

10.1. _____ *Marcus Iuliam verberat?*

10.2. *Filia _____ non est, sed laeta.*

10.3. _____ *Aemilia non audit? Virum suum.*

10.4. *Cur filia plorat? _____ Marcus eam _____.*

10.5. *Mater _____ suum pulsat et _____, quia _____ non est.*

10.6. *Liberos meos amo et _____.*

10.7. *Fratres maiores _____ sunt _____ sorores.*

CAPITVLVM IV
DOMINUS DE NUMMIS SUIS SERVOS INTERROGAT

Iulius dominus multorum servorum est, quia is multos servos habet. Multi servi et ancillae in familia eius sunt. Medus et Davus domini non sunt, sed servi. Delia et Syra dominae non sunt, sed servae aut ancillae. Ii Latini non sunt, sed Graeci. Iulius, dominus Davi Medique, saccum non parvum sed magnum habet. Quid est in sacculo Iulii? In sacculo eius multi nummi sunt. Aemilia, quae saccum viri sui videt, eum interrogat: «Quot nummi in saccum tuo sunt?» Vir respondet: «centum nummos habeo».

Tunc Iulius pecuniam suam, quae in sacculo est, numerat: «unus, duo, tres, quattuor, quinque, sex, septem, octo, novem, decem. Quid? Decem tantum?» Iulius iterum nummos suos numerat, sed is decem nummos tantum habet, non centum. Iulius quaerit: «ubi sunt ceteri nummi mei?» Sed nemo respondet, quia servi eius iam hic non sunt: servi eius absunt.

Iulius servos suos vocat et servus unus tantum venit. Medus adest; sed Davus non venit; is abest. Iulius dicit: «Mede, Davum voca». Medus Davum vocat: «Dave, veni». Sed Davus non venit, quia Medium non audit neque videt. Medus iterum Davum vocat. Davus, qui Medium nunc iam audit, venit. Iam duo servi adsunt.

Davus, qui dominum suum non videt, Medium interrogat: «Quid est, Mede?»

Medus dicit: «St! Tace, Dave. Dominus adest. Saluta dominum!»

Servus Davus eum salutat: «Salve, domine! Quid est?»

Iulius, dominus servorum, eos interrogat: «ubi sunt nummi mei? In sacculo meo decem nummi tantum sunt, non centum. Ubi sunt ceteri nummi mei?»

Servi tacent neque respondent. Davus primus respondet et Medium accusat: «domine, pecunia tua in sacculo meo non est. Interroga Medium!»

Medus quoque respondet et Davum accusat: «domine, nummi tui in sacculo meo non sunt. Interroga Davum!»

Iulius servos iubet: «servi, sacculos vestros in mensa ponite et nummos vestros numerate». Servi sacculos suos in mensa ponunt et nummos numerant. Davus dicit: «domine, vide, in sacculo meo tres nummi tantum sunt. Sacculus meus fere vacuus est. Nummi tui in sacculo meo non sunt».

Iulius saccum Davi videt et vacuus pecuniae non est, quia tres nummi sunt. Sed pecunia domini non est in sacculo servi Davi. Davus bonus servus est, non improbus. Iulius alios nummos in sacculo eius ponit et exclamat: «Dave, sume saccum tuum et discede. Nunc sacculus tuus non fere vacuus est, sed fere plenus, quia multos nummos iam habes».

In mensa sacculus Medi est, sed Medus abest. Iulius nummos sacci Medi numerat. Quot nummos invenit? Nonaginta nummos invenit. Sacculus Medi plenus nummorum est. Pecunia domini in sacculo servi erat, et servus non est; servus abest. Iulius Medium vocat: «Mede, serve improbe, veni. Cur sacculus tuus multos nummos habet?» Sed Medus verba domini non audit, quia abest.

1. Haga la lectura comprensiva del texto.

2. Traduzca los textos siguientes:

2.1. «*Quid? Decem tantum?*» *Iulius iterum nummos suos numerat, sed is decem nummos tantum habet, non centum.*

2.2. *Medus iterum Davum vocat. Davus, qui Medium nunc iam audit, venit. Iam duo servi adsunt.*

2.3. *Quot nummos invenit? Nonaginta nummos invenit. Sacculus Medi plenus nummorum est. Pecunia domini in sacculo servi erat, et servus non est; servus abest.*

3. Ponga en latín las frases siguientes:

3.1. *En la bolsa del señor sólo hay diez monedas, porque las demás están en la bolsa de Medo, el esclavo malvado.*

3.2. *Davo, ¿cuántas monedas hay en tu bolsa? Sólo tengo tres. Mi bolsa está casi vacía.*

4. Averigüe a partir de la lectura del texto a quién se refiere cada una de las frases siguientes:

4.1. *In sacculo eius tres nummi tantum sunt.*

4.2. *Servus improbus est, quia domini pecuniam in sacculo suo habet.*

4.3. *In sacculo eius decem nummi tantum sunt, non centum.*

4.4. *Dominae non sunt, sed servae.*

5. Conteste en latín a las preguntas siguientes:

5.1. *Quot nummos Iulius in sacculo suo habet?*

5.2. *Qui sunt servi quos Iulius vocat?*

5.3. *Cum duo servi adsunt, quid Iulius eos iubet?*

5.4. *Quot nummi in sacculo Davi sunt? Et in sacculo Medi?*

5.5. *Ubi erant ceteri nummi domini?*

5.6. *Davusne probus an improbus est? Qua de causa?*

5.7. *Quomodo est Iulius, laetus an iratus? Qua de causa?*

5.8. *Si in sacculo meo tantum decem nummi sunt et in tuo viginti, quot nummos in sacculis nostris habemus?*

6. *Verumne an falsum? Et si falsum qua de causa?*

6.1. *Servi Iulii non Graeci, sed Latini sunt.*

6.2. *Iulius in sacculo suo centum nummos numerat.*

6.3. *Iulius nonaginta nummos suos in sacculo Davi invenit.*

6.4. *Davus improbus servus est, quia pecuniam Iulii habet.*

6.5. *In mensa liberi Iulii et Aemiliae sacculos suos ponunt.*

6.6. *Dominus improbus est, quia in sacculo suo nummos servorum habet.*

7. Complete los huecos con la terminación correcta:

7.1. *Aemilia vir __ su __ interrog __: «Quot numm __ in sacculo tuo hab __?». Et vir eius respondet: «Decem numm __ tantum numer __».*

7.2. *Domin__ servum suum voc__ et dic__:* «*Dave, ven__», sed is non respond__, quia ab__.*

7.3. *Nunc Iuli__ Dav__ et Medium vid__.* *Davus et Medus domin__ su__ quoque vid__ et salut__.* *Dominus serv__ interrog__:* *Ubi sunt nummi mei?* *Sacculos vestros in mensa iam pon___. Servi tac__.*

7.4. *Iulus pecuni__ mult__ in saccul__ non hab__ quia decem numm__ in sacculo eius sunt.* *Saccul__ eius plen__ non est.*

7.5. *In mensa saccul__ Med__ videmus.* *Sacculus serv__ plenus numm__ est.*

7.6. *In saccul__ domin__ non sunt numm__ serv__.*

8. Analice y traduzca las siguientes formas nominales: *Mede, Dave, domine, dominam, dominas, servum, servos, servi.*

9. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *saluta, venite, habemus, salutat, saluto, venio, venis, tacent, tace, tacete.*

10. Escriba las siguientes frases en plural:

10.1. *Servus non respondet, quia abest.*

10.2. *Improbus non est, quia pecuniam domini non habet.*

10.3. *Domina irata est, quia ancilla pecuniam eius habet.*

10.4. *Serva Graeca non adest, quia proba non est.*

11. Escriba las siguientes frases en singular:

11.1. *Ii adsunt et dominos suos salutant.*

11.2. *Feminae viros suos interrogant et viri non respondent, sed tacent.*

11.3. *Servi probi sunt, quia pecuniam dominorum non sumunt.*

11.4. *Domini Romani nummos suos numerant.*

12. Rellene el hueco con la palabra que falta:

12.1. _____ nummi in sacculo tuo ____? Decem nummos _____ habeo.

12.2. *Medus _____ suum salutat:* «_____, domine. Quid ____?»

12.3. *Iulus _____ suos iubet:* «*sacculos vestros in mensa _____ et nummos vestros _____*».

12.4. *Davus Medium accusat et dicit: _____, veni et vide, _____ tuam non habeo. Interroga _____.*

12.5. *In _____ Davi _____ nummi tantum sunt. Id non plenus, sed fere _____ est.*

CAPITVLVM V

QUOMODO EST VILLA UBI FAMILIA IULII HABITAT?

Familia Iulii Romae non habitat, sed prope Romam. Iulius vastorum agrorum dominus est. Idcirco domus Iulii prope agros eius esse debet et domus eius villa magna cum horto est. Iulius et familia sua cum liberis in magna villa habitat. Pater et mater habitant cum Marco et Quinto et Iulia. Iulius et Aemilia in villa habitant cum liberis et servis et ancillis.

Villa Iulii magnum hortum habet. In Italia sunt multae villae cum magnis hortis. In hortis sunt rosae et lilia. Iulius multas rosas et lilia in horto suo habet. Hortus Iulii pulcher est, quia in eo sunt multae et pulchrae rosae liliaque.

Aemilia femina pulchra est. Syra non est femina pulchra, neque pulcher est nasus eius, sed foedus est. Syra, quae bona ancilla est, nasum magnum et foedum habet. Iulius est vir Aemiliae, feminae pulchrae. Iulius Aemiliam amat, quia ea pulchra et bona femina est.

In villa sunt duo ostia: ostium magnum et ostium parvum. Villa duo ostia et multas fenestras habet. In villa Iulii magnum atrium cum impluvio est. Quid est in impluvio? In eo est aqua. In atrio nullae fenestrae sunt.

Etiam peristylum magnum et pulchrum in villa est. 'Peristylum' est vocabulum Graecum. In villis Graecis et Romanis magna et pulchra peristyla sunt. Estne impluvium in peristylo? Id non in peristylo, sed in atrio est. In peristylo parvus hortus est.

In villa sunt multa cubicula. Quintus in cubiculo parvo dormit. Estne magnum cubiculum Marci? Non, id quoque parvum est. Pater et mater familiae in cubiculo magno dormiunt. Ubi dormiunt servi? II quoque in cubiculis dormiunt. Cubicula eorum non magna, sed parva sunt, et multi servi in uno cubiculo dormiunt. Etiam ancillae multae in uno cubiculo dormiunt, neque eae magna cubicula habent.

Aemilia in peristylo est. Estne sola? Aemilia sola non est: liberi cum ea in peristylo adsunt. Sed Iulius in peristylo cum eis non est, quia is abest. Ubi est Iulius? In oppido Tusculo est sine Aemilia, sed cum servis quatruor.

Aemilia cum Marco, Quinto Iuliaque in peristylo est. Iulia rosas pulchras in horto videt et ab Aemilia discedit. Iam ea cum Aemilia non est. Aemilia eam non videt, quia puella in horto est.

Aemilia imperat: «Marce et Quinte! Iuliam vocate!»

Marcus et Quintus Iuliam vocant: Iulia! Veni! sed Iulia eos non audit neque venit.

Iulia pueros vocat: «Marce et Quinte! Venite! Hic multae rosae sunt».

Pueri Iuliam audiunt, neque ii ab Aemilia discedunt.

Quintus: «Carpe rosas, Iulia!»

Iulia rosas carpit et cum quinque rosis ex horto venit.

Iulia: «Vide, mater! Videte, pueri! Videte rosas meas!» Iulia laeta est, quia rosae eam delectant.

1. Haga la lectura comprensiva del texto.

2. En las frases siguientes, extraídas del texto latino, hay errores de concordancia. Señálelos y corríjalos:

- *In villa magno cum horto parva habito.*
 - *In Italia sunt pauci villae.*
 - *Cubicula servorum magna non sunt, sed parvi.*
 - *In villa sunt duo ostia: ostium magna et ostium parvus.*
 - *In villis Graecas multum peristyla sunt.*
 - *Multos servi in uno cubiculo dormiunt.*
 - *Puella, carpe pulchros rosas.*
 - *Pueri, videte rosas meum.*
3. Escriba en latín lo contrario de lo que se afirma en las frases siguientes:
- *Villa parva parvum hortum habet.*
 - *Foedum et magnum nasum habet.*
 - *Puella adest, sed pueri absunt.*
 - *In cubiculo magno dormio.*
4. Traduzca al latín las frases siguientes:
- 4.1.** *La casa que vemos cerca de Roma no es de Cornelio, sino de Julio.*
- 4.2.** *¿Cuántas habitaciones tienes en tu casa? Tres habitaciones pequeñas y una grande.*
- 4.3.** *Niños, coged rosas con Julia, que está en el jardín.*
5. Conteste en latín a las preguntas siguientes:
- 5.1.** *Ubi habitat familia Iulii?*
- 5.2.** *Qua de causa Iulus prope agros suos habitat?*
- 5.3.** *Quae sunt in horto Iulii?*
- 5.4.** *Quot ostia in villa sunt?*
- 5.5.** *Quomodo sunt cubicula patris et matris familiae? Et cubicula servorum et ancillarum?*
- 5.6.** *Quot servi in uno cubiculo dormiunt?*
- 5.7.** *Estne sola Aemilia in peristylo?*
- 5.8.** *Qua de causa Iulia laeta est quando ex horto venit?*
6. Verumne an falsum? Et si falsum qua de causa?
- 6.1.** *Iulus cum familia sua prope Tusculum habitat.*
- 6.2.** *In villa Iulii familia sua cum ancillis, sed sine servis habitat.*
- 6.3.** *Villa cum fenestris sed sine ostiis est.*
- 6.4.** *In atrio est impluvium, ubi parva puella rosas carpit.*
- 6.5.** *Femina Iulii cum liberis in peristylo adest.*
- 6.6.** *Iulia laeta non est, quia nasum foedum et magnum habet.*
7. Complete los huecos con la terminación correcta:
- 7.1.** *Famili__ Iuli__ prope Rom__ habit__. Iuli__ domin__ vast__ agr__ est.*
- 7.2.** *Vill__ parv__ magn__ hort__ non habent.*

7.3. *Pater et mater cum liber__ su__ in vill__ habit__.*

7.4. *Vir Roman__ pulch__ non est; femin__ su__ bon__ et pulchr__.*

7.5. *Vir femin__ su__ am__; femin__ vir__ etiam am__.*

7.6. *Nas__ serv__ foed__ non est, sed pulcher.*

7.7. *Puer__! Vid__ ros__.*

7.8. *Ros__, quas ex hort__ carp__ pulchr__ non sunt.*

8. Analice y traduzca los sustantivos siguientes: *horto, rosae, pueris, Marce, cubicula, peristylum, hortus, impluvio.*

9. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *imperat, impera, imperate, imperamus, imperatis, estis, venit, dormiunt, adsunt, dormite, veni.*

10. Escriba las siguientes frases en plural:

10.1. *Nasus servae foedus est.*

10.2. *In villa ostium magnum est.*

10.3. *Villa pulchrum peristylum habet.*

10.4. *Puella rosam ex horto carpit.*

11. Escriba las siguientes frases en singular:

11.1. «*Videte, pueri! Videte rosas meas!*».

11.2. *Pueri eam audiunt, neque discedunt.*

11.3. *In villis Graecis et Romanis pulchra peristyla sunt.*

11.4. *Ubi dormiunt servi? In parvis cubiculis.*

12. Rellene el hueco con la palabra que falta:

12.1. *Iulus in ___, prope ___, cum familia __ habitat.*

12.2. *In villa magnus ___ est, ubi puella ___ carpit.*

12.3. *Duo ___, multae___ et multa cubicula in villa ___.*

12.4. *Mater et ___ in ___ magno dormiunt, sed servi in ___ parvis.*

12.5. *In villis Graecis et ___ magna ____ sunt.*

12.6. *Iulia laeta est quia ___ habet et eas monstrat.*

**CAPITVLVM VI
VIAE ROMANAE**

Multa oppida erant in Italia et oppida iuncta erant inter se per vias, quae diversa nomina accipiunt: via Appia, via Latina, via Flaminia, etc. Via Appia est inter Romam et Brundisium; via Latina inter Romam et Capuam; via Flaminia inter Romam et Ariminum.

Via Appia, quae iungit Romam et Brundisium, longa est, quia Brundisium non est prope Romam, sed procul a Roma; via Latina non est tam longa quam via Appia, quia Roma sita est non procul a Capua. Quam longa est via Flaminia? Ea non tam longa est quam via Appia. Tiberis fluvius non tam longus est quam fluvius Padus.

Circum oppida antiqua saepe muri erant; sed circum oppida hodierna iam muri non sunt. Circum Romam erat murus antiquus, qui duodecim portas habebat, quarum prima porta Romana erat porta Capena. Circum oppidum Tusculum murus antiquus quoque erat, qui tantum sex portas habebat, quia murus Tusculi non tam longus erat quam murus urbis Romae.

Ut iam scitis, Iulius Romae in villa habitat cum femina et liberis et multis servis servabusque. Villa Iulii est prope Romam, sed longe a Tusculo. Ab oppido Tusculo usque ad villam Iulii via longa est. Ecce Iulius et quattuor servi in itinere. Ii a villa usque ad oppidum Tusculum eunt: Iulius dominus in lectica it, sed servi in lectica non eunt; alteri ambulant et alteri lecticam cum domino portant. Duo servi, Syrus et Leander, ambulant; alii duo, Ursus et Davus, lecticam cum domino portant. Servi, qui ambulant, post lecticam eunt; sed ii vacui non sunt. Syrus et Leander saccos in umeris portant. Sacci quos Syrus et Leander portant magni sunt, sed saccus quem Syrus portat non tam magnus est quam saccus Leandri. Servi Iulii saccos eius et lecticam cum domino a villa usque ad oppidum vehunt. Unde veniunt servi Iulii cum domino? Ab oppido Tusculo? Non, a villa. Quo eunt servi Iulii cum domino? Ad villam? Non, Tusculum; ii eunt Tusculum.

Apud dominum et servos Medus non est. Ut iam scis, Medus servus improbus est, quia nummos domini in sacculo suo habebat. Itaque Medus in via non est cum ceteris servis; Medus abest a domino et servis.

Iam Iulius prope oppidum Tusculum est. Servi qui lecticam portabant fessi iam sunt. Dominus fessus non est, nam is non ambulat, sed is in lectica a servis portatur. Iulius ab Urso et Davo portatur, itaque is fessus non est. Fessi sunt Ursus et Davus, quia ii dominum in lectica portabant. Syrus et Leander quoque fessi sunt, quia ii magnos saccos in umeris portabant, neque vacui erant sacci. Sacci qui a servis portantur parvi non sunt, sed magni. Saccus qui a Syro portatur non tam magnus est quam saccus qui a Leandro portatur. Itaque Syrus non tam fessus est quam Leander.

Cornelius, Iulii amicus, quoque in via erat, sed is non ambulat; is equo vehitur. Itaque Cornelius non fessus est; is non tam fessus est quam servi Iulii, nam ii lecticam cum domino portabant.

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un breve resumen del mismo de al menos diez líneas.

2. Traduzca los textos siguientes:

2.1. *Circum oppidum Tusculum murus antiquus quoque erat, qui tantum sex portas habebat, quia murus Tusculi non tam longus erat quam murus urbis Romae.*

2.2. *Ab oppido Tusculo usque ad villam Iulii via longa est. Ecce Iulius et quattuor servi in itinere. Ii a villa usque ad oppidum Tusculum eunt: Iulius dominus in lectica it, sed servi in lectica non eunt; alteri ambulant et alteri lecticam cum domino portant.*

2.3. *Dominus fessus non est, nam is non ambulat, sed is in lectica a servis portatur. Iulius ab Urso et Davo portatur, itaque is fessus non est. Fessi sunt Ursus et Davus, quia ii dominum in lectica portabant.*

3. Ponga en latín las frases siguientes:

3.1. *Italia tiene muchas vías que unen las ciudades entre sí.*

3.2. *¿Dónde estaba la vía Apia? Como sabes, estaba entre Roma y Bríndisi.*

3.3. *En la muralla de Túsculo sólo había seis puertas.*

3.4. *Los sacos que llevan estos esclavos no son tan grandes como los sacos de aquellos.*

3.5. *¿Dónde están Julio y sus esclavos? De viaje. ¿De dónde vienen? De la villa. ¿A dónde van? A Túsculo.*

4. Defina en latín los términos siguientes: *Via Appia, Via Latina, Tiberis, Tusculum.*

5. Responda en latín a las preguntas siguientes:

5.1. *Quam longa est via Latina?*

5.2. *Quot portas habebat antiqua Roma? Et Tusculum? Quot portas habent oppida hodierna?*

5.3. *Quomodo Iulius a villa usque ad oppidum Tusculum iter facit? Et servi?*

5.4. *Qua de causa Davus et Ursus fessi sunt?*

5.5. *Quomodo sunt sacci qui a servis portantur?*

5.6. *Quomodo vehitur Cornelius?*

5.7. *Cur Medus abest a domino et servis?*

6. Verumne an falsum? Et si falsum qua de causa?

6.1. *Fluvius Tiberis non tam longus est quam fluvius Padus.*

6.2. *Via Flaminia iungit Romam et Carthaginem.*

6.3. *Servi a dominis in lecticis portantur.*

6.4. *Iulius cum servis suis in itinere est: illi a villa usque ad Romam ambulant.*

6.5. *Cornelius, ut Iulius, equo vehitur.*

7. Complete los huecos con la terminación correcta:

7.1. *Capua non procul a Rom__ est, sed prope Rom__.*

7.2. *Iulius et serv__ su__ a vill__ usque ad oppidum Tuscul__ eunt.*

7.3. *Corneli__ et Iuli__ amic__ sunt. Ii non fess__ sunt, quia per vi__ non ambul__. Cornelii__ equ__ veh__ et Iuli__ a serv__ port__.*

7.4. *Urs__ tam fess__ est quam Dav__ quia lectica ab iis port__.*

7.5. *Ceter__ serv__, Syrus et Leander, sacc__ magn__ port__. Sacc__ non vacu__, sed plen__ sunt.*

8. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *ambulo, ambulabat, porto, portatur, portantur, est, estis, vehitur.*

9. Escriba las siguientes frases en plural:

9.1. *Prope oppidum familia eius habitat.*

9.2. *Is fluvius non tam longus est quam illa via.*

9.3. *Saccus qui a servo portatur plenus est.*

9.4. *Dominus equo vehitur.*

10. Escriba las siguientes frases en singular:

10.1. *Alteri servi ambulant et alteri lecticas cum dominis portant.*

10.2. *Servi cum saccis ad oppida eunt.*

10.3. *Oppida antiqua muros habebant.*

10.4. *Sacci quos amici portant magni sunt.*

11. Complete el hueco con la preposición adecuada:

11.1. *Multa oppida ____ Hispania erant. Oppida iuncta sunt ____ se ____ vias.*

11.2. *Via Latina erat ____ Romam et Capuam.*

11.3. *Brundisium non est ____ Romam, sed ____ Roma.*

11.4. *Muri iam non sunt ____ oppida hodierna.*

11.5. *Iulius ____ villa habitat ____ femina et liberis, ____ Romam sed ____ Tusculo.*

11.6. *Servi et dominus ____ itinere sunt. Illi ____ villa ____ oppidum Tusculum eunt.*

11.7. *Dominus ____ lectica ____ servis portatur.*

11.8. *Medus abest ____ domino.*

CAPITVLVM VII

QUOMODO EST NASUS IULIAE, FOEDUS AN FORMOSUS?

Hodie Iulia, quae sola est in cubiculo suo dum fratres ante villae ostium patrem Iulium exspectant, laeta non est, sed lacrimat. Illa speculum sumit et ante oculos tenet. Puella se in speculo videt, nasum suum et rosam quam habet ante nasum aspicit et se interrogat: «Estne foedus nasus meus?». Sed nemo respondet et Iulia, quae credit foedum nasum habere, rursus lacrimat.

Syra, ancilla familiae Iulii et Aemiliae, cubiculi ostium pulsat. Iulia: «Intra!».

Syra ostium aperit et in cubiculum intrat, neque ostium post se claudit. Iulia Syram post se in speculo videt. Syra non videt lacrimas Iuliae, nam puella se non vertit. Syra: «O, hic est mea puella. Veni in hortum, Iulia!». Iulia imperat: «Claude ostium!». Ancilla paret et ostium claudit. Iulia ancillam interrogat: «Nasusne meus foedus est, Syra?». Syra: «Foedus? Immo formosus est nasus tuus». Iulia se vertit. Iam Syra lacrimas eius videt.

Syra: «Quid est, mea Iulia? Terge oculos! Es laeta! Nasus tuus tam formosus est quam meus». Iulia respondet: «Sed nasus tuus non formosus est, sed foedus». Syra: «Quid? Nonne formosus est nasus meus?». Iulia: «Immo foedus est! Ecce speculum, Syra». Iulia speculum tenet ante Syram, quae nasum suum in speculo videt. Ancilla oculos claudit et tacet.

Ecce Iulius advenit ad villam et ambulat ad ostium, quod ab ostiario aperitur. Dominus per ostium in villam intrat. Post eum veniunt Syrus et Leander, qui duos saccos portant. Pueri saccos plenos qui a servis portantur vident et interrogant: «Quid inest in saccis?». Iulius respondet: «In sacco quem Leander portat mala insunt. Sed in eo qui a Syro portatur pira insunt». Iulius filios suos Quintum et Marcum ad se vocat et iis mala et pira dat.

Aemilia cum Delia e peristylo intrat in atrium, ubi est Iulius, et laeta ad Iulium adit eumque salutat. Aemilia viro suo osculum dat. Iulius feminam suam quaerit: «Quid agit Iulia? Qua de causa hic non adest?». Aemilia: «Rosas carpit in horto et cum Syra ludit». Iulius: «Currite in hortum, pueri, et vocate eam!». Pueri Iuliam inveniunt in cubiculo suo, non in horto. Et cum in cubiculum intrant, oculi Iuliae pleni sunt lacrimarum: «Veni in atrium, Iulia! Illic pater te exspectat». Iulia oculos et nasum terget, rosam sumit et e cubiculo exit. Syra et pueri post eam exeunt. Iulia in atrium ad Iulium currit eique osculum dat.

Iulia: «Ecce rosa. Nonne pulchra est haec rosa?».

Iulius: «Nulla rosa tam pulchra est quam filia mea!». Iulius filiae suae osculum dat. Iamne lacrimat Iulia? Immo laeta est et ridet.

Iulia patrem interrogat: «Nasusne meus foedus est?».

Iulius: «Foedus? Immo tam formosus est quam hoc malum! Ecce malum tuum, Iulia». Pater filiae malum magnum et formosum dat. Iulia malum terget et ante oculos tenet: «O, quam formosum est hoc malum!».

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un breve resumen del mismo de al menos diez líneas.

2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. *Syra: «Quid est, mea Iulia? Terge oculos! Es laeta! Nasus tuus tam formosus est quam meus». Iulia respondet: «Sed nasus tuus non formosus est, sed foedus». Syra: «Quid? Nonne formosus est nasus meus?». Iulia: «Immo foedus est! Ecce speculum, Syra».*

2.2. *Ecce Iulius advenit ad villam et ambulat ad ostium, quod ab ostiario aperitur. Dominus per ostium in villam intrat. Post eum veniunt Syrus et Leander, qui duos saccos portant. Pueri saccos plenos qui a servis portantur vident et interrogant: «Quid inest in saccis?».*

2.3. *Iulius: «Currite in hortum, pueri, et vocate eam!». Pueri Iuliam inveniunt in cubiculo suo, non in horto. Et cum in cubiculum intrant, oculi Iuliae pleni sunt lacrimarum: «Veni in atrium, Iulia! Illic pater te exspectat». Iulia oculos et nasum terget, rosam sumit et e cubiculo exit.*

3. Escriba en la columna de la derecha lo contrario de lo que se afirma en la columna de la izquierda:

- | | |
|------------------------------------|--------------------------------------|
| • <i>Puellae nasus foedus est.</i> | • <i>Puellae nasus formosus est.</i> |
| • <i>Puella laeta est.</i> | • |
| • <i>Fratres iam adsunt.</i> | • |
| • <i>Pater per ostium intrat.</i> | • |
| • <i>Sacci pleni sunt.</i> | • |
| • <i>Malum magnum est.</i> | • |
| • <i>Aemilia interrogat.</i> | • |
| • <i>Serva oculos aperit.</i> | • |

4. Ponga en latín las frases siguientes:

4.1. *La nariz de la esclava no es tan hermosa como la de la niña.*

4.2. *Unos sacos están llenos de manzanas y otros de peras.*

4.3. *Dale a Julia tres rosas y a Marco una manzana.*

4.4. *Los señores romanos son transportados por los esclavos.*

4.5. *El padre es visto y oído por su hijo y por su hija.*

5. Responda en latín a las siguientes preguntas:

5.1. *Ubi est Iulia? Ubi sunt fratres eius?*

5.2. *Qua de causa Iulia lacrimat?*

5.3. *Nasusne Syrae foedus an formosus est?*

5.4. *Quid agit ostiarius?*

5.5. *Quid inest in saccis qui a servis portantur?*

5.6. *Quid dat Iulius filiis suis?*

5.7. *Qua de causa Aemilia laeta est?*

5.8. *Quid fecit Iulia cum malo quod pater ei dat?*

5.9. *Nasusne Iuliae foedus an formosus est? Quid censes?*

6. Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?

6.1. *Syra credit Iuliam nasum formosum habere.*

6.2. *Iulia cum fratribus suis in cubiculo lacrimat.*

6.3. *Iulius cum servis in villam non intrat, quia ostiarius dormit.*

6.4. *Sacci qui a servis portantur pleni sunt speculorum et rosarum*

6.5. *Aemilia malum quod vir ei dat terget.*

6.6. *Cornelii equus plorat, quia nasum magnum habere credit.*

7. Complete los huecos con la terminación correcta:

7.1. *Ancill__ cubicul__ osti__ puls__ et in cubicul__ intr__.*

7.2. *Puell__ ancill__ post se in specul__ vid__.*

7.3. *Hic est me__ puell__. Ven__ in hort__ Iuli__.*

7.4. «*Claud__ osti__!*». *Ancill__ par__ et osti__ claud__.*

7.5. *Sacc__ qui a serv__ port__ plen__ mal__ et pir__ sunt.*

7.6. *Ostiari__ osti__ aper__, cum domin__ in vill__ intr__.*

8. Analice y traduzca los sustantivos siguientes: *pirorum, servis, nasum, malo, osculum, malis, speculo, lacrimarum.*

9. Analice y traduzca las formas verbales siguientes: *es, terget, carpis, currite, claudit, taceat, agit, inest, veni, portatur, portantur, auditur, videris, videntur, amamur.*

10. Escriba las siguientes frases en plural:

10.1. *Ancilla oculum claudit et taceat.*

10.2. *Ea laeta non est, sed lacrimat.*

10.3. *Domina malum sumit et filio suo dat.*

10.4. *Veni in atrium, puella!*

11. Escriba las siguientes frases en singular:

11.1. *Currite in hortum, pueri!*

11.2. *Pueri in cubiculo rosas inveniunt.*

11.3. *Rosae tuae tam pulchrae sunt quam meae.*

11.4. *Nasi non foedi sunt, sed formosi.*

12. Rellene el hueco con la palabra que falta:

12.1. *Ostiarius _____ aperit; ostium ab _____ _____. Cum dominus in _____ intrat, ostiarius ostium _____.*

12.2. *Pueri _____ plenos qui a _____ ____ vident. Servi _____ plenos _____ et pirorum _____.*

12.3. *Quid _____ in saccis quos servi _____? In saccis _____ mala et pira.*

12.4. *Dominus _____ suis mala dat. Aemilia _____ osculum dat. Pater _____ malum magnum dat.*

13. En las frases siguientes hay errores de concordancia entre sustantivos y adjetivos, detéctelos y corríjalos:

13.1. *Pueri saccos plenis pirorum vident. Pira magnos et formosis sunt.*

13.2. *Nasus servae formosa non est, sed foedo.*

13.3. *Puella in horto rosas pulchros sumit et patri ostendit.*

13.4. *Puella meus tam formosum est quam dea.*

13.5. *Oculi feminae apertos sunt.*

CAPITVLVM VIII
URBS ROMA MULTAS TABERNAS HABEBAT

Ut iam scimus, Iulius non Romae sed prope urbem habitabat. Quando pater familias aliquid emere debebat, is in lectica cum quattuor servis a villa per ostium exiebat et ad urbem Romam adibant. In villa femina eius Aemilia sola non manebat, nam cum ea liberi et servi et servae in perystilo erant.

Si aliquid emere vis aut desideras, pecuniam habere debes. Iulius, cum multas res emere volebat, multos nummos in variis sacculis portare debebat. Sed Iulius ipse sacculos non portabat; sacculi a servis portabantur. Duo servi in umeris sacculos cum domini pecunia portabant; ii post lecticam semper ambulare debent. Cum sacculi, qui a servis in umeris portantur, pleni nummorum sunt, servi fessi sunt, quia ii Romam perveniunt post longum iter, id est, quia longam viam usque ad urbem Romam facere debent.

Si Romae aliquid emere desideras, tabernam invenire debes. Taberna est aedificium, ubi mercatores viris feminisque multas res vendunt. Iulius, qui Romam saepe visitat cum servis aut sine iis, multas tabernas diversorum generum cognoscit. Hodie Iulius cum servis ante pulchram tabernam consistit, in qua gemmae et margaritae multae sunt. Haec taberna non Cornelii, amici Iulii, sed Albini erat. Vir qui tabernam habet tabernarius est. Albinus est tabernarius qui gemmas et margaritas vendit. Apud tabernam Albini erant aliae tabernae, ut tabernae librorum et rosarum. Viri, qui tabernas librorum et rosarum habent, quoque tabernarii sunt, ut Albinus.

Si gemmas et margaritas, quae ornamenta sunt, emere desideras, multam pecuniam habere debes, quia haec ornamenta multis nummis constant, id est, multum pretium habent. Feminae quae multam pecuniam habent quoque multa ornamenta emunt. Aemilia, femina Iulii, quae multam pecuniam habebat, multa ornamenta emebat. Quando ea haec ornamenta emere vult, ea ad tabernam Albini Romae adit.

In hoc die Aemilia ad tabernam Albini venire non potest. Hodie vir eius venit cum servis et pulchra ornamenta gemmarum feminae suae emit. Postea, quando Iulius ad villam suam redit, haec ornamenta gemmarum Aemiliae dat.

Aemilia corpus suum cum multis ornamenti ornat. Ea ornamenta amat et aliquas gemmas margaritasque in collo et in digitis portat. Cur ea id facit? Quia vir eius pecunirosus est, id est, Iulius vir dives, non pauper, est.

In via ubi taberna Albini sita est, Medus et Lydia ambulant et ante tabernam, ut alii viri feminaeque, rariter consistunt. Ornamenta, quae ii in taberna vident, multum pretium habent. Lydia, amica Medi, quae ornamenta gemmarum et margaritarum in taberna aspicit, haec ornamenta amat. Ea lineam margaritarum emere desiderat, sed emere non potest, nam ea pecuniosa non est. Medus, qui servus est ut Lydia, tabernam aspicere et consistere non desiderat. Is pecunirosus non est, sed pauper: sacculus eius vacuus semper est. Cum ante tabernam Albini Medus et Lydia consistunt, Lydia anulos gemmarum et lineas margaritarum digito monstrat. Medus se vertit, tabernam aspicit, ornamenta pretiosa videt et in tabernam non intrat, nam sine multa pecunia nulla ornamenta emere potest.

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un breve resumen de al menos diez líneas.

2. Traduzca los textos siguientes:

2.1. *Si Romae aliquid emere desideras, tabernam invenire debes. Taberna est aedificium, ubi mercatores viris feminisque multas res vendunt. Iulius, qui Romam saepe visitat cum servis aut sine iis, multas tabernas diversorum generum cognoscit.*

2.2. *Cum ante tabernam Albini Medus et Lydia consistunt, Lydia anulos gemmarum et lineaes margaritarum digito monstrat. Medus se vertit, tabernam aspicit, ornamenta pretiosa videt et in tabernam non intrat, nam sine multa pecunia nulla ornamenta emere potest.*

3. Ponga en latín las frases siguientes:

3.1. *Los esclavos están cansados porque deben hacer un largo camino hasta la ciudad de Roma.*

3.2. *Cuando queremos comprar cosas muy caras debemos ir a Roma con muchas bolsas llenas de monedas.*

3.3. *Albino tiene una tienda donde vende adornos de gemas y piedras preciosas.*

4. Defina en latín los términos siguientes: *taberna, tabernarius, ornamentum, pecuniosus, pauper.*

5. Indique a qué personaje de los que aparecen en el texto se refieren los enunciados siguientes:

- *Tabernarius est, quia tabernam habet.*
- *Cum servis tabernas Romanas saepe visitat.*
- *Multa ornamenta in corpore suo portat, quia pecuniosa est.*
- *Feminae suae multa ornamenta emit, quia dives est.*
- *Ante tabernam consistere non desiderat, quia ornamenta emere non potest.*
- *Gemmas margaritasque vendit.*
- *Ornamenta amat, sed emere non potest, quia pecuniosa non est.*

6. Conteste en latín a las preguntas siguientes:

6.1. *Quo Iulius adit cum aliquid emere debet?*

6.2. *Quo adire debes si aliquid emere desideras?*

6.3. *Quis est tabernarius?*

6.4. *Qua de causa Aemilia corpus suum multis ornamentis ornabat?*

6.5. *Quot constant ornamenta gemmarum et margaritarum?*

6.6. *Qua de causa Medus in tabernam Albini intrare non vult?*

7. Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?

7.1. *Cum Iulius aliquid emere debebat, equo exiebat a villa per ostium.*

7.2. *Servi in umeris sacculos plenos gemmarum portabant.*

7.3. *Taberna est aedificium ubi pueri Romani litteras scribunt.*

7.4. *Albinus est tabernarius rosarum librorumque.*

7.5. *Medus in tabernam Albini intrare non vult, quia nasus eius magnus foedusque est.*

8. Decline en singular y plural las expresiones *vir pecuniosus* y *pulchrum ornamentum*.

9. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *emere, vult, desideras, vendunt, vis, desiderabamus, manebat, exiebatis*.

10. Complete los huecos con la terminación correcta:

10.1. *Iuli__ prope Rom__ habit__.*

10.2. *Aemilia pecunios__ est, quia ornament__ qu__ mult__ numm__ const__ habet.*

10.3. *Mult__ vir__ feminaeque ante tabern__ Albin__ consist__.*

10.4. *Med__ ornament__ in tabern__ Albin__ aspic__, sed intrare non pot__, quia mult__ numm__ non hab__.*

10.5. *Mercator, qu__ ros__ et libr__ in tabern__ vend__ tabernari__ est.*

11. Escriba las siguientes frases en plural:

11.1. *Femina, quae pecuniosa erat, ornamentum emebat.*

11.2. *In villa femina sola non manebat, sed cum servo.*

11.3. *Dominus saccum non portabat; sacculus a servo portabatur.*

11.4. *Is tabernam aspicit, ornamentum pretiosum videt et in tabernam non intrat.*

12. Escriba las siguientes frases en singular:

12.1. *Sacculi, qui a servis portantur, pleni nummorum sunt.*

12.2. *Viri, qui tabernas librorum et rosarum habent, tabernarii sunt.*

12.3. *Ornamenta multos nummos constant.*

12.4. *Pauperes in tabernas gemmarum margaritarumque intrare non desiderant, quia ornamenta pretiosa sunt.*

13. Rellene el hueco con la palabra que falta:

13.1. *Cum dominus____ emere desiderat, ____ in lectica __ ostium exit.*

13.2. *____ villa femina sola non ____ , nam cum __ liberi adsunt.*

13.3. *Servi saccos portant; __ semper ____ lecticam ambulare debent.*

13.4. *Sacculi, ____ in umeris ____ servis portantur, ____ nummorum sunt.*

13.5. *Homines fessi erant, quia ____ longum iter faciebant.*

13.6. *Tabernarius est vir, ____ tabernam ____.*

13.7. *____ tabernam Albini ____ tabernaer erant, ubi rosae et libri ____ .*

13.8. *____ pecuniosus est, ____ ornamenti ____ potest.*

13.9. *____ ornamenti multis ____ constant, ____ est, ____ pretium habent.*

13.10. *Tabernarius es, ____ Albinus.*

CAPITVLVM IX
PASTOR ET OVES

In agris, quos apud villam Iulii videre potes, Corneli amice, unum virum cotidie ambulare videbis. Hic vir, nomine Marius, pastor pecoris Iulii est decem annos abhinc. Iulius non solum dominus vastorum agrorum est, sed etiam magnum pecus ovium habet. Pastor Marius solus per campum non ambulat, sed apud se quoque ambulant canis niger et centum oves. Ex ovibus viginti oves nigrae sunt et octoginta albae.

Cibus ovium nigrarum et albarum est herba, quae in campo crescit. Oves in campo herbam edunt. Cum pastor oves herbam edere vult, is oves in campum dicit. Oves quoque aquam bibunt. Cum pastor oves aquam bibere vult, is oves ad rivum dicit. Rivus est fluvius parvus, qui paulum aquae habet.

Herba cibus pastoris canisque non est. Tum, quis est cibus eorum? Pastor in sacco suo panem habet. Cum ille edere vult, panem e sacco sumit et comedit. Quando canis edere vult, id est, famem habet, pastor panem cani dat, et canis quoque est. Canis a pastore cibum accipit. Itaque canis pastorem amat.

Pastor Marius, cum sol in caelo est et nulla nubes in caelo videtur, ex villa cum ovibus et cum cane suo exit. Dum oves herbam edunt, pastor ad arborem adit, id est, umbram arboris petit. Cum sol in caelo ardet, oves et canis quoque umbram arboris petunt, id est, arborem adeunt. Ecce pastor et oves et canis in umbra arboris iacent et dormiunt.

Dum pastor in herba dormit, aliquae oves nigrae, quae aquam ex rivo bibere volebant, a ceteris ovibus discedunt. Itaque hae oves nigrae rivum petunt. Postea hae oves nigrae silvam proximam vident et in eam intrant. Canis, qui oves servabat et non dormiebat, latrat. Pastor oculos aperit, oves aspicit et omnes oves albas et multas oves nigras videt. Sed aliquas oves nigras non videt; aliquae oves nigrae desunt. Pastor oves suas numerat: octo oves nigrae desunt. Pastor et canis apud arborem ceteras oves relinquunt.

Interea oves nigrae, quae in magna silva, ubi nullae viae erant, errabant, iam solem non vident neque caelum supra se, quia in silva sub arboribus sol non lucet.

Non procul ab ovibus nigris, Corneli amice, iam sunt pastor Marius et canis suus, sed ii oves nondum vident. Pastor oves vocat et exclamat: «fide canis, oves quaere et reperi eas». Pastor in terra vestigia lupi videt. Ecce lupus prope oves nigras, qui oves aspicit.

Lupus famem habet, quia multis dies abhinc nullum cibum edere potuit. Lupi animalia sunt, qui oves vorare solent. Fidus canis pastoris oves quaerit et vestigia earum in terra reperit, sed oves ipsas nondum reperit. Lupus, qui famem habet, ululat et alii lupi veniunt. Lupi oves vident; pastor et canis quoque oves vident. Lupi currunt; canis quoque currit. Oves consistunt et exspectant dum lupi et canis veniunt. Tunc oves balant.

Quando lupi ante oves pervenient, iam canis et pastor apud oves sunt. Oculi luporum in umbra lucent ut gemmae et dentes ut margaritae. Oves oculos claudunt et dentes luporum exspectant. Lupi collum ovium petunt dentibus. Lupi tantum duas oves necant, quia canis et pastor adsunt et ceteras oves servant. Lupi omnes oves necare non possunt, quia ii latratum canis et baculum pastoris timent.

Pastor non laetus est, sed tristis, quia nunc minus oves habet quam antea. Procul in monte lupi, qui famem habebant, oves vorare potuerunt et laeti et pleni cibi iterum ululant.

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un resumen de al menos diez líneas.
2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. *Interea oves nigrae, quae in magna silva, ubi nullae viae erant, errabant, iam solem non vident neque caelum supra se, quia in silva sub arboribus sol non lucet. Non procul ab ovibus nigris, Corneli amice, iam sunt pastor Marius et canis suus, sed ii oves nondum vident.*

2.2. *Lupi tantum duas oves necant, quia canis et pastor adsunt et ceteras oves servant. Lupi omnes oves necare non possunt, quia ii latratum canis et baculum pastoris timent. Pastor non laetus est, sed tristis, quia nunc minus oves habet quam antea.*

3. Ponga en latín las frases siguientes:

3.1. *El fiel perro ladra cuando ve que los lobos se dirigen al arroyo donde beben las ovejas.*

3.2. *Los lobos, que tenían hambre, aúllan contentos después de que pudieron devorar tres ovejas.*

3.3. *Sus ojos brillaban en la oscuridad como gemas y sus dientes como perlas.*

4. Defina los términos siguientes: *herba, panis, pastor, rivus, silva.*

5. Averigüe a partir de la lectura del texto a quién o a qué se refiere cada una de las frases siguientes:

5.1. *Dominus multarum ovium est.*

5.2. *Oves eos timent, quia ii oves vorare solent.*

5.3. *A pastore cibum accipit et oves servat.*

5.4. *A pecore discedunt, quia bibere volebant.*

5.5. *Amicus Iulii est et historiam audit.*

5.6. *Neque balat neque latrat, sed ululat.*

6. Responda en latín a las preguntas siguientes:

6.1. *Quot oves in pecore Iulii sunt?*

6.2. *Quis est cibus ovium? et canis pastorisque?*

6.3. *Qua de causa pastor oves ad rivum ducit?*

6.4. *Quid agit pastor cum oves cibum edere vult?*

6.5. *Qua de causa aliquae oves a ceteris abeunt?*

6.6. *Ubi erant oves quae desunt?*

6.7. *Cuius erant vestigia quae pastor invenit?*

6.8. *Quae lupi timent?*

6.9. *Quid agunt oves quando lupos vident?*

6.10. *Qua de causa lupi laeti ululant?*

7. Verum an falsum? Et si falsum, qua de causa?

7.1. *Marius, qui vastos agros habebat, pastor ovium erat.*

7.2. *Oves nigrae, quae tantum panem edebant, a ceteris ovibus discedunt.*

7.3. *Lupi ululant, quia tristes sunt.*

7.4. *Silva est locus, ubi sol non lucet, quia plenus arborum est.*

7.5. *Pastor laetus est, quia nunc minus oves habet quam antea.*

7.6. *Oculi luporum in umbra lucent ut margaritae et dentes ut gemmae.*

8. Analice y traduzca los sustantivos siguientes: *ovium, pecus, cane, umbram, arborum, pastoribus, vestigia, panes, cibo*.

9. Analice y traduzca los verbos siguientes: *vult, edere, bibunt, videbis, habebit, exit, exiebat, scimus, sciunt, ardet, ardebat, crescent, ambulat, ambulabant, ambulabo, ambulavit, vorare, potuisti, potuerunt*.

10. Decline las expresiones siguientes: *fidus canis* y *ovis nigra*.

11. Complete los huecos con la terminación correcta:

11.1. *Iuli____ magn____ pecus ov____ hab____.*

11.2. *Quando sol ard____ ii umbr____ arbor____ pet____.*

11.3. *Pastor fam____ hab____ et e sacc____ paulum pan____ sum____ et comed____.*

11.4. *Cib____ lup____ ov____ sunt, sed cib____ ov____ non pan____ est, sed herb____.*

11.5. *Aliqu____ oves nigr____ aqu____ ex riv____ bib____ et postea in silv____ intrant.*